
Nº 153, quarta-feira, 10 de agosto de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081000022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.669 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Assistente de Alunos, Classe "CI", Nível 1, em regime de trabalho de
40 horas, EDUARDO RODRIGUES VIEIRA, habilitado em con-
curso público por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de
2013 e retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37,
001.38, 001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Nova
Andradina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0960840, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 249, de 18 de
março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março
de 2014, retificada em 11 de abril de 2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01; considerando o Decreto n°
7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 1.671 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI",
Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, PAULA
EMBOAVA ORTIZ, habilitada em concurso público, homologado por
meio do Edital/IFMS nº 001.29/2015, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de janeiro de 2016, para o Campus Três Lagoas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, na vaga nº 0947893, redistribuída do Ministério da Educação
para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245, de 15 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de abril de 2016.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIA Nº 1.670, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990; considerando o Requerimento de Va-
cância datado de 25 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 1º de agosto de 2016, a GISELE
APARECEIDA DELGADO GONÇALVES, SIAPE 2093298, ocu-
pante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, lotada no
Campus Coxim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 865, DE 27 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro

de 2015, Seção 2, página 20, e considerando o artigo 4º da portaria nº
404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07
de maio de 2009, resolve:

Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento do País, no período de
10 de agosto a 14 de agosto de 2016, trânsito incluso, à servidora
ISABEL MARTINS REIS, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2149500, lotada e em exercício no
IFMG - Campus Betim, para que a mesma participe do II Congresso
Latino-americano de Glotopolitica, a ser realizado em Bogotá, Co-
lômbia, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
Publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.001011/2016-16,
Campus Araçuaí, resolve:
Nº 771- I - Dispensar, AROLDO NUNES COELHO, Assistente em
Administração, da função de Coordenador da Coordenadoria de Al-
moxarifado, Patrimônio e Transportes, código FG-2, do Campus Ara-
çuaí.

Nº 772- I - Designar, EDUARDO BRITO DA SILVA, Assistente em
Administração, para exercer a função de Coordenador da Coorde-
nadoria de Almoxarifado, Patrimônio e Transportes, código FG-2, do
Campus Araçuaí.

Nº 773- I -Dispensar, a pedido, ANA PAULA CARDOSO DE AL-
MEIDA MIRANDA, Administradora, da função de Coordenadora da
Coordenação de Administração e Infraestrutura, código FG-1, do
campus Araçuaí.

Nº 775- I -Designar, AROLDO NUNES COELHO, Assistente em
Administração, para exercer a função de Coordenador da Coorde-
nação de Administração e Infraestrutura, código FG-1, do campus
Araçuaí.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.016818/2016-10, resolve:

Nº 1.309 -Art. 1º Nomear AILVAN NASCIMENTO TENÓRIO SIL-
VA, CPF 047.356.284-79, para o cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Con-
ceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º
Lugar no Campus Cametá, Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949596.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.310- Art. 1º Nomear MARLON LIMA DA SILVA, CPF
002.765.232-70, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D I", nível "1" para ocu-
par a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 5º Lugar no Campus Bragança,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949597.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.015455/2016-03, resolve:

Nº 1.311- Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 2 de agosto de
2016, o cargo de Assistente em Administração do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pela servidora KARIN ÂNGELA
MATOS MEDEIROS, matrícula SIAPE 1638938, lotada no Campus
Altamira, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.016110/2016-69, resolve:

Nº 1.312- Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 29 de julho de
2016, o cargo de Técnico de Laboratório-Área do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor LEANDRO DE
ARAUJO FERREIRA, matrícula SIAPE 1671300, lotada no Campus
Bragança, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.014120/2016-60, resolve:

Nº 1.313- Art. 1º DESIGNAR o servidor MANOEL SILVA BA-
RATA, matrícula SIAPE 1107699, ocupante do cargo de Marceneiro,
para exercer a função de Chefe do Setor de Residência Estudantil do
Campus Castanhal deste Instituto, Código FG-05.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A Í B A

PORTARIA Nº 2.324, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo
Decreto Presidencial, de 12-08-2014, publicado no Diário Oficial da União em13-08-2014, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado
no DOU de 23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de 22-
05-14, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº
8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas para a Carreira
de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº 63/2015, publicado no DOU de
06/05/2015, homologado através do Edital nº 148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, do Edital nº
152/2015, publicado no DOU de 23/12/2015 e do Edital nº 31/2016, publicado no DOU de
31/03/2016,

Cargo: Auxiliar em Administração Classe "C" - Nivel I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA

ALLYSSON ALBUQUERQUE ANDRADE 13º (*) 40 HRS 0285687
Cargo: Auxiliar de Biblioteca Classe "C" - Nivel I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA
LUANA CRISTINA DE MEDEIROS 11 º 40 HRS 0961850

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Biologia Classe "D" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA

DHIEGGO GLAUCIO EVARISTO GOMES NASC 3º (*) 40 HRS 0966282
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Meio Ambiente Classe "D" - Nível I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA
CRISTIANO CABRAL SANTOS 2º 40 HRS 0833769

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Edificações Classe "D" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA

LUCIANA DE LIRA AVELINO 3º 40 HRS 0966789
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Análises Clínicas Classe "D" - Nível I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA
ELAINE CRISTINA DA SILVA FERREIRA R 2º 40 HRS 0 9 6 7 11 4

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação Classe "D" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA

WANDERSON GOMES DE SOUZA 14º 40 HRS 0834775
Cargo: Assistente em Administração Classe "D" - Nível I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA
MANOEL TEOBALDO DIONÍSIO ARAÚJO JÚN 13º (*) 40 HRS 0210947

JARDEL OLIVEIRA ARAÚJO 14º 40 HRS 0060841
KLEBER VERISSIMO DE SOUZA 15º(*) 40 HRS 0964755

LUCIANO COITINHO DO NASCIMENTO JÚNI 16º 40 HRS 0832670
GEAN PAULO PEREIRA MAURICIO DE BARR 17º 40 HRS 0812469

Cargo: Médico/Área: Clínica Geral Classe "E" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA

SÉRGIO MEDEIROS DA SILVA JÚNIOR 7º 20 HRS 0754513
INDHIRA RÊNIA TAVARES GUIMARÃES 9º 20 HRS 0 2 111 5 2

Cargo: Administrador Classe "E" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA

MATHEUS DE VASCONCELOS ARRAES 11 º 40 HRS 0210946
Cargo: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Classe "E" - Nível I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA
DANIEL FERNANDES VILAR CARDOSO 9º 40 HRS 0977012

VICTOR REGIS LYRA BESERRA DA SILVA 10º 40 HRS 0977017
CARLOS ANDRÉ SOARES CORREIA 11 º 40 HRS 0977019

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais Classe "E" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H CÓDIGO DE VAGA

REINALDO ARAUJO GREGOLDO 14º 40 HRS 0479771
LAERCIO JOSE DA SILVA 15º(**) 40 HRS 0015096

* Lei 12.990/2014 - art. 3º, §3º
** Decreto 3.298/1999 - art. 39º

II - A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse;
III - A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da

publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-10T00:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




